
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

От 11 сентября 2023 г.   № 80/208 
 

О внесении изменений в решение сельской Думы Куйбышевского сельского 
поселения от 21 июля 2015г. №16/38 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Куйбышевского сельского поселения, подлежащих 
включению в реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме» 

 
 
В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011г. №373 «О 
разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», 
сельская Дума Куйбышевского сельского поселения, р е ш и л а:  

1. Внести в решение сельской Думы Куйбышевского сельского поселения от 21 
июля 2015г. №16/38 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Куйбышевского сельского поселения, подлежащих включению в реестр 
муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме», следующие изменения: 

1.1. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Куйбышевского сельского поселения, подлежащих включению в реестр муниципальных 
услуг и предоставляемых в электронной форме читать в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит  
размещению на сайте администрации Куйбышевского сельского поселения в сети 
Интернет. 
 
 
 
Глава Куйбышевского 
сельского поселения                         Г.М.Сульдин 



Приложение  
к решению сельской Думы  
Куйбышевского сельского поселения  
от 11 сентября 2023г. № 80/208 

 
Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Куйбышевского сельского поселения, подлежащих включению в 
реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме 

 

Реест
ровы

й 
номе

р 

Наименование 
муниципальной услуги 

Наименование и реквизиты НПА, устанавливающие 
полномочие по предоставлению муниципальной услуги 

Орган местного 
самоуправления, 
предоставляющий 
муниципальную 
услугу 

Плата за 
оказание 
услуги 

1.  Выдача выписки из 
похозяйственной книги 
 

Конституция Российской Федерации,  
Гражданский кодекс Российской Федерации,  
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральный закон от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве»,  

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

2.  Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса 
 

Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, № 44, ст. 4147, 
«Парламентская газета», № 204 - 205, 30.10.2001, 
«Российская газета»,  
№ 211 - 212, 30.10.2001); 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ (Собрание законодательства РФ, 
03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16, «Парламентская газета», № 
5-6, 14.01.2005); 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

consultantplus://offline/ref=7B4DE13E81AAAE9A2A730DAC875C6FC5D0A759689296E63C994955E380S3S9L


Российской Федерации» (Российская газета, № 202, 
08.10.2003; «Собрание законодательств РФ», 06.10.2003, № 
40, ст. 3822; «Парламентская газета» № 186, 08.10.2003); 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» («Российская газета», № 165, 
29.07.2006, «Собрание законодательства РФ», 31.07.2006, № 
31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», № 126-127, 
03.08.2006); 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости» (Собрание 
законодательства РФ, 30.07.2007, № 31, ст. 4017, 
«Российская газета», № 165, 01.08.2007, «Парламентская 
газета», № 99-101, 09.08.2007); 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (Собрание законодательства РФ, 
02.08.2010, № 31, ст. 4179, «Российская газета», № 168, 
30.07.2010); 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи» («Парламентская газета», № 17, 08 - 
14.04.2011, «Российская газета», № 75, 08.04.2011, 
«Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, № 15, ст. 
2036); 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 
федеральной информационной адресной системе и о 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (Официальный интернет-портал 
правовой информации http://pravo.gov.ru, 30.12.2013, 
«Российская газета», № 295, 30.12.2013, «Собрание 
законодательства РФ», 30.12.2013, № 52 (часть I), ст. 7008); 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов» (Официальный 
интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 24.11.2014, «Собрание 



законодательства РФ», 01.12.2014, № 48, ст. 6861). 

3.  Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым 
домом 

Жилищный кодекс Российской Федерации»; 
Федеральный Закон от 2.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Постановление правительства Российской Федерации 
от 28.01.2006г. №47 «Об утверждении положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирных 
дома аварийными и подлежащими сносу» 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

4.  Предоставление информации 
об очередности 
предоставления жилых 
помещений на условиях 
социального найма 

Жилищный кодекс РФ; 
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 года №131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ (ред. от 
06.05.2010) «О ветеранах»; 

Указ Президента РФ от 07.05.2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов» (в редакции Указа Президента РФ 
от 09.01.2010 года № 30); 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 13.05.2006 года № 285 «Об утверждении правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2002-2012 годы»;  

Закон Волгоградской области от 01.12.2005г. №1125-
ОД «О порядке ведения органами местного самоуправления 
учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма в Волгоградской области». 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

5.  Признание граждан 
малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве 

Конституция Российской Федерации; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 

бесплатно 



нуждающихся в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма на территории 
Куйбышевского сельского 
поселения  
 
 

общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Закон Волгоградской области от 1 декабря 2005 г. N 
1125-ОД «О порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области»; 

Постановление главы Администрации Волгоградской 
области от 24 апреля 2006 г, N455 «О некоторых вопросах 
реализации Закона Волгоградской области от 1 декабря 2005 
г. N 1125-ОД «О порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области»; 

Решение сельской Думы Куйбышевского сельского 
поселения Среднеахтубинского муниципального района 
Волгоградской области «Об установлении пороговых 
значений размера дохода, приходящегося на каждого члена 
семьи, и стоимости имущества, находящегося в 
собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, для признания граждан малоимущими в 
целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда на 
территории Куйбышевского сельского поселения»; 

Закон Волгоградской области от 04.08.2005 N 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых 
помещений"; 

Постановление Главы Администрации Волгоградской 
области от 05.12.2005 N 1224 "О Порядке учета доходов и 
определения стоимости подлежащего налогообложению 
имущества семьи или одиноко проживающего гражданина 
для их признания малоимущими в целях постановки на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях" (вместе с 
"Перечнем документов, необходимых для признания граждан 
малоимущими в целях постановки на учет в качестве 

поселения 

consultantplus://offline/ref=8B565D1D0E6A1EBF2D74B3FA51C7095AC22823BC528260650C9042BF0B1A0021E98988DC2FCAE1627EEFD8zAe5G


нуждающихся в жилых помещениях"); 
Приказ от 25 февраля 2005 г. N 17 "Об утверждении 

Методических рекомендаций для органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления по установлению порядка признания 
граждан малоимущими в целях постановки на учет и 
предоставления малоимущим гражданам, признанным 
нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по договорам 
социального найма". 

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

6.  Предоставление информации 
о порядке предоставления 
жилищно-коммунальных 
услуг населению 
 
 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Постановление Правительства Российской Федерации 

от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении правил 
содержания общего имущества в многоквартирном доме  и 
правил изменения размера платы за содержание и ремонт 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность».  

 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

7.  Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный  закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июня 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

 Закон Волгоградской области от 1 декабря 2005 г. № 
1125-ОД «О Порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области»;                

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 



 Постановление Главы Администрации Волгоградской 
области от 24.04.2006 № 455 «О некоторых вопросах 
реализации Закона Волгоградской области от 1 декабря 2005 
г. № 1125-ОД «О Порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2009 г. № 1993-р «Об утверждении сводного 
перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

8.  Выдача порубочного билета 
и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и 
кустарников на территории 
Куйбышевского сельского 
поселения 

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 
640-ОД «О защите зеленых насаждений в населенных 
пунктах Волгоградской области».  

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190-ФЗ; 

Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 
№200-ФЗ; 

Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»; 

Федеральный закон от 06.30.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

9.  Передача в собственность 
граждан занимаемых ими 
жилых помещений 
муниципального жилищного 

Гражданский кодекс Российской Федерации от 
30.11.1994 № 51-ФЗ; 

Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 



фонда в порядке 
приватизации жилищного 
фонда 

Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 
№ 223-ФЗ; 

Закон Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-I 
«О приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации»; 

Федеральный закон от 06.30.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

10.  Выдача ордера на 
проведение земляных работ 
 

Земельный Кодекс Российской Федерации от 
25.09.2001 г. № 136-ФЗ; 

Градостроительный Кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

Федеральный Закон «Об организации предоставления 
государственных муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 
210-ФЗ; 

Правила благоустройства, озеленения территории 
Куйбышевского сельского поселения, утвержденные 
решением сельской Думы Куйбышевского сельского  
поселения от 26.02.2013 № 48/213; 

Устав Куйбышевского сельского поселения  
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

11.  Принятие документов, а 
также выдача решений о 
переводе или об отказе в 
переводе жилого помещения 
в нежилое или нежилого 
помещения в жилое 
помещение 
 

Конституция Российской Федерации; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации 

Федеральный  закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи»; 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 



постановление Правительства РФ от 10.08.2005 № 502 
«Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в 
переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 
помещение»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 17.12.2009                № 1993-р «Об утверждении сводного 
перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

12.  Предоставление выписки 
(информации) об объектах 
учета из реестра 
муниципального имущества 
Куйбышевского сельского 
поселения 

Конституция Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»; 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи»; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной 
подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACC1EE5D5669DA2762E75D6989V3A6N


электронной форме государственных и муниципальных 
услуг»; 

Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об 
утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

13.  Признание молодой семьи 
участницей мероприятия по 
обеспечению жильем 
молодых семей 
ведомственной целевой 
программы "Оказание 
государственной поддержки 
гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг" 
государственной программы 
Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и 
коммунальными услугами 
граждан Российской 
Федерации  

Конституция Российской; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг"; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных"; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан"; 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления"; 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об 
электронной подписи"; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.08.2012 № 852 "Об утверждении Правил использования 
усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг"; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 26.03.2016  № 236 "О требованиях к предоставлению в 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

consultantplus://offline/ref=87FD2389C98D9C765640FCC89F218B3181954D59F2239D7D6D5914B529A28FB76ADACCBACCCE12D851D3O
consultantplus://offline/ref=F5A155C360E33B2740A3EB7C4195BD74EDF0E743E7D3DA0943D412C3A0D595EB05A66C2C16DCCE7BSCh3G
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACC1EE5D5669DA2762E75D6989V3A6N
consultantplus://offline/ref=87FD2389C98D9C765640FCC89F218B31829C4955F0229D7D6D5914B5295AD2O


электронной форме государственных и муниципальных 
услуг"; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 08.09.2010 № 697 "О единой системе межведомственного 
электронного взаимодействия"; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 12.10.2017 № 1243 "О реализации мероприятий 
федеральных целевых программ, интегрируемых в 
отдельные государственные программы Российской 
Федерации" (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru, 20.10.2017, "Собрание 
законодательства РФ", 23.10.2017, № 43 (Часть II), ст. 6324); 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2017 № 1710 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации"; 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 17.12.2010 № 1050 "О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации"; 

постановление Администрации Волгоградской области 
от 08.02.2016 № 46-п "Об утверждении государственной 
программы Волгоградской области "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 
Волгоградской области"; 

постановление Администрации Волгоградской области 
от 24.11.2014 № 27-п "О реализации подпрограммы 
"Молодой семье - доступное жилье"; 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

14.  Предоставление информации 
об объектах недвижимого 

имущества, находящегося в 

Конституция Российской Федерации;  
Гражданский кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 21.12.2001 №178-ФЗ "О 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 

бесплатно 

consultantplus://offline/ref=47297CEB1E3D97D42D0178461072AF883EC1AB27F019ACBF31FA6F9F7F2F57D388CF25685D0747C0Q060M


муниципальной 
собственности 

Куйбышевского сельского 
поселения и 

предназначенного для сдачи 
в аренду, безвозмездное 

пользование, а также 
объектах, подлежащих 

приватизации 

приватизации государственного и муниципального 
имущества" Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных"; 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг"; 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об 
электронной подписи"; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2012 № 634 "О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг"; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.08.2012 № 852 "Об утверждении Правил использования 
усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг"; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 26.03.2016 № 236 "О требованиях к предоставлению в 
электронной форме государственных и муниципальных 
услуг"; 

Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 "Об 
утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества"; 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 

поселения 

consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACC1EE5D5669DA2762E75D6989V3A6N


области. 

15.  Прием заявлений и выдача 
документов о согласовании 

переустройства и (или) 
перепланировки 

помещения в 
многоквартирном доме 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный  закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июня 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 28 апреля 2005 г. №266 «Об утверждении формы 
заявления о переустройстве и (или) перепланировке 
помещения в многоквартирном доме и формы документа, 
подтверждающего принятие решения о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.01.2013   № 33 «Об использовании простой 
электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг» (Официальный интернет-портал 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 23.11.2018, 
«Собрание законодательства РФ», 04.02.2013, № 5, ст. 
377);»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
17 декабря 2009 г. № 1993-р «Об утверждении сводного 
перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 
 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

16.  Признание граждан 
нуждающимися в жилых 
помещениях для цели 
получения сертификата на 
улучшение жилищных 
условий 

Конституция Российской Федерации («Российская 
газета», № 7, 21 января 2009 г., «Собрание законодательства 
Российской Федерации», 26 января 2009 г., № 4, ст. 445, 
«Парламентская газета», № 4, 23 – 29 января 2009 г.; 
официальный текст Конституции РФ с внесенными 
поправками от 14 марта 2020 г. опубликован на 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 



Официальном интернет-портале правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 04 июля 2020 г.); 

Жилищный кодекс Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 03 января 2005 г., 
№ 1 (часть 1), ст. 14, «Российская газета», 12 января 2005 г., 
№ 1, «Парламентская газета», 15 января 2005 г., № 7-8); 

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 06 октября 2003 г., 
№ 40, ст. 3822, «Российская газета», 08 октября 2003 г., № 
202, «Парламентская газета», 08 октября 2003 г., № 186); 

Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» («Российская газета», 2006, № 95); 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» («Российская газета», 29 июля 2006 
г. № 165, 29 июля 2006 г., «Собрание законодательства 
Российской Федерации», 31 июля 2006 г., № 31 (1 ч.), ст. 
3451, «Парламентская газета», № 126-127, 03 августа 2006 
г.); 

Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления» («Российская газета», № 25, 13 февраля 
2009 г., «Собрание законодательства Российской 
Федерации», 16 февраля 2009 г., № 7, ст. 776, 
«Парламентская газета», № 8, 13 – 19 февраля 2009 г.); 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 02 августа 2010 г., №31, ст. 4179, 
«Российская газета», 30 июля 2010 г., № 168); 

Федеральный закон от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи» («Российская газета», 08 апреля 2011 
г. № 75); 



постановление Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг» 
(«Российская газета», 02 июля 2012 г. № 148); 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 25 августа 2012 г. № 852 «Об утверждении Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной 
подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг» («Российская 
газета», 31 августа 2012 г., № 200, «Собрание 
законодательства Российской Федерации», 3 сентября 2012 
г., № 36, ст. 4903); 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 26 марта 2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в 
электронной форме государственных и муниципальных 
услуг» (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru, 05 апреля 2016, 
«Российская газета», № 75, 08 апреля 2016, «Собрание 
законодательства Российской Федерации», 11 апреля 2016, 
№ 15, ст. 2084); 

Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 
123-ОД «О предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, в собственность граждан бесплатно» 
(«Волгоградская правда», № 123, 18 июля 2015);  

Закон Волгоградской области от 01 декабря 2005 г. № 
1125-ОД «О Порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области» 
(«Волгоградская правда», 14 декабря 2005 г., № 234); 

постановление Администрации Волгоградской области 
от 31 мая 2021 г. № 269-п «Об утверждении Порядка 



предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 
сертификатов на улучшение жилищных условий взамен 
предоставления земельного участка в собственность 
бесплатно и реализации указанных сертификатов» 
(Официальный интернет-портал правовой информации 
http://pravo.gov.ru, 01 июня 2021, Сетевое издание 
«Волгоград.Ру» www.pravo.volgograd.ru, 01 июня 
2021,«Волгоградская правда», № 66, 11 июня 2021). 

Устав Куйбышевского сельского поселения 
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

17.  Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания, 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции 

Конституция Российской Федерации ("Российская 
газета", № 237, 25.12.1993); 

Жилищный кодекс Российской Федерации (("Собрание 
законодательства Российской Федерации", 03.01.2005, № 1 
(часть 1), ст. 14, "Российская газета", № 1, 12.01.2005, 
"Парламентская газета", № 7-8, 15.01.2005); 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" ("Российская газета", № 168, 
30.07.2010; "Собрание законодательства Российской 
Федерации ", 02.08.2010, № 31, ст. 4179.); 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (Российская газета, № 202, 
08.10.2003; "Собрание законодательства Российской 
Федерации", 06.10.2003, № 40; ст. 3822; "Парламентская 
газета" № 186, 08.10.2003); 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных" ("Российская газета", № 165, 29.07.2006; 
"Собрание законодательства Российской Федерации ", 
31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451; "Парламентская газета", № 
126-127, 03.08.2006); 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 

Администрация 
Куйбышевского 
сельского 
поселения 

бесплатно 

consultantplus://offline/ref=724E048878FE3F5F859289E02B0DD5173D17C8595A78DC0BB6A5A628DBA94E8DFCBBF4ACB05603E0o9W4I
consultantplus://offline/ref=7B4DE13E81AAAE9A2A730DAC875C6FC5D0A759689296E63C994955E380S3S9L


самоуправления" ("Российская газета", № 25, 13.02.2009, 
"Собрание законодательства Российской Федерации", 
16.02.2009, № 7, ст. 776, "Парламентская газета", № 8, 13-
19.02.2009); 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом" 
("Собрание законодательства Российской Федерации", 
06.02.2006, № 6, ст. 702, "Российская газета", № 28, 
10.02.2006); 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2012 № 634 "О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг" 
("Российская газета", № 148, 02.07.2012; "Собрание 
законодательства Российской Федерации ", № 27, ст. 3744); 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.08.2012 № 852 "Об утверждении Правил использования 
усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных 
и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг" ("Российская газета", № 200, 
31.08.2012; "Собрание законодательства Российской 
Федерации ", 03.09.2012, № 36, ст. 4903); 

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 26.03.2016 № 236 "О требованиях к предоставлению в 
электронной форме государственных и муниципальных услуг" 
(Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 05.04.2016; "Российская газета", № 
75, 08.04.2016; "Собрание законодательства Российской 
Федерации ", 11.04.2016, № 15, ст. 2084);  

consultantplus://offline/ref=7B4DE13E81AAAE9A2A730DAC875C6FC5D3A25D609891E63C994955E380S3S9L


Постановление Правительства Российской Федерации 
от 09.07.2016 № 649 "О мерах по приспособлению жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме с 
учетом потребностей инвалидов" (Официальный интернет-
портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 
19.07.2016, "Собрание законодательства Российской 
Федерации ", 25.07.2016, N 30,  
ст. 4914); 

Устав Куйбышевского сельского поселения. 
 

 
 
 
 
 


